Py Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
antia Nationala pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Salaj

DECIZIA ETAPEI DE INCADRARE
Nr. 1 din 03.01.2024

Ca urmare a solicitarii de emitere a acordului de mediu adresate COMUNA
ROMANASI, cu sediul in loc. Romanasi, nr. 39 , com. Romanasi, jud. Salaj, inregistrata la
A.P.M. Salaj cu nr. 876/30.01.2023, in baza:

- Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private
asupra mediului, si a

- Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale
protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 49/2011, cu modificarile si completarile ulterioare,

autoritatea competenta pentru protectia mediului A.P.M Salaj decide, ca urmare a
consultarilor desfasurate in cadrul sedintei Comisiei de Analiza Tehnica din data de
16.11.2023, ca proiectul: EXTINDERE RETEA DE CANALIZARE iIN LOCALITATEA
CIUMARNA, COMUNA ROMANASI, JUDETUL SALAJ, propus a fi amplasat in com.
Romanasi, loc. Ciumarna, jud. Salaj,

nu se supune evaluarii impactului asupra mediului si nu se supune evaluarii
impactului asupra corpurilor de apa

Justificarea prezentei decizii:

I. Motivele pe baza carora s-a stabilit necesitatea neefectuarii evaluarii impactului
asupra mediului sunt urmatoarele:
a) Proiectul se incadreaza sub incidenta Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului
anumitor proiecte publice si private asupra mediului, fiind incadrat in anexa nr. 2, la pct. 13,
lit. a) - Orice modificari sau extinderi, altele decéat cele prevazute la pct. 24 din anexa nr. 1,
ale proiectelor prevazute in anexa nr. 1 sau in prezenta anexa, deja autorizate, executate sau
in curs de a fi executate, care pot avea efecte semnificative negative asupra mediului si pct.
10, lit. b) - proiecte de dezvoltare urbana, inclusiv constructia centrelor comerciale si a
parcarilor auto publice;
- autoritatile reprezentate in comisia de analiza tehnica nu au avut obiectii/observatii in ceea
ce priveste proiectul in cauza in urma transmiterii punctelor de vedere ;
- prezenta solicitare a fost mediatizata prin publicare anunt in ziarul Magazin Salajean, afisare
si inregistrare anunt la sediul Primariei Comunei Romanasi, precum si la sediul gi pe pagina

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SAL: /2/

Adresa: Str. Parcului nr.2, loc. Zalau, jud. Sélaj, Cod 4500 0\2,0’2»

E-mail: office@apmsj.anpm.ro; Tel.0260-662619, 0260-662621; Fax 02 2672

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 201%5(63%,




de internet a APM Sala;j, iar proiectul de Decizie etapa de incadrare a fost postat pe pagina
de internet a APM Salaj ;
- in urma mediatizarii nu au fost inregistrate observatii/obiectii din partea publicului privind
proiectul in cauza ;
- in urma analizarii caracteristicilor proiectului ( marime, productia de deseuri, emisii poluante,
riscul de accidente), a localizarii si caracteristicilor impactului potential, s-a stabilit ca
realizarea acestuia nu va avea un impact semnificativ asupra calitatii factorilor de mediu ;
b) Caracteristicile proiectului:
Documentatia prevede:
~ Realizarea unei retele de canalizare menajera sub presiune in satul Ciumarna
(pe domeniul public), com. Roméanasi, jud. Salaj, cu lungimea totala de 8677 m, pentru
colectarea si transportul apelor uzate menajere, debite: Qu zi max=72,6 m3/zi (0,84 I/s), Qu zi
med.= 60,5 m3zi (0,7 I/s), Qu or max= 8,47 m%h (2,35 I/s), cu descarcare in reteaua de
canalizare existenta a satului Romanasi (intr-un camin existent, cu coordonatele Stereo 1970:
X=361757.83; Y=625013.58), iar prin intermediul unei statii de pompare (SPAU4), apele
uzate menajere vor ajunge in statia de epurare mecano-biologica existenta, propusa a fi
modernizata si extinsa, dimensionata pentru 2178 le., de unde apele uzate epurate si
dezinfectate vor fi evacuate gravitational in r. Agrij, astfel:
-conducte PEHD PE 100 De 50 mm-De 75 mm, dupa cum urmeaza: 4143 m cu De 50 mm;
703 m cu De 63 mm; 3831 m cu De 75 mm;
-66 buc. camine de pompare ape uzate menajere, prefabricate, modulare, complet
echipate, realizate din PE, prevazute cu electropompe;
-250 buc. racorduri la gospodarii ;
-inlocuire statie de pompare apa uzata SPAU4 existenta (pe un amplasament situat la
cca. 1m de statia de pompare existenta):
o cheson statie pompare, constructie prefabricata din beton armat, cu Di=2,4 m,
H=5 m, prevazutad cu: capace de acces, doua pentru manevrarea pompelor
submersibile (0,7 mx0,5 m) si unul pentru acces in cheson (D=0,8 m); scara de
acces, metalica din material rezistent la apa uzata;
o Instalatii tehnologice: conducta de refulare, pentru fiecare pompa din teava inox,
Dn 100 mm; robinet de izolare Dn100 mm, pentru fiecare pompa; clapeta de
retinere cu montaj vertical Dn100 mm, pentru fiecare pompa3;
o instalatii electrice: retele electrice de alimentare pompe;
o utilaje si echipamente:
e pompa submersibila pentru ape uzate, diametru de trecere dmin=50 mm,
Q=51mc/h, H=15 mcolA - 2 buc, (1A+1R), dotate cu tablou electric de
comanda si control, montat pe un suport amplasat pe statia de pompare;
e cos pentru retinere grosiere, distanta intre bare d=40 mm, constructie
metalica din material rezistent la apa uzata-inox, cu sistem de ghidare-
ridicare;
-modernizare statie de epurare mecano-biologica existenta, dimensionata pentru 2178
l.e. (pentru toate satele din comuna Romanasi), capacitate: Qzimes= 363 m®/zi, Qzi max = 435,6
m?®/zi, cu functionare automata, astfel:
o treapta mecanica, compusa din:
sitare cu gratar cu curatare manuala tip cos;
statie automata de pompare primara apa uzata;
sita rotativa;
2 bazine de omogenizare si aplatizare debite, existente;
mixer cu jet de aer,;
statie pompare apa omogenizata, 2 pompe submersibi

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SALAJ \%%? Y <Eaf)\
Adresa: Str. Parcului nr.2, loc. Zalau, jud. Sélaj, Cod 450045 \ Sz

E-mail: office@apmsj.anpm.ro; Tel.0260-662619, 0260-662621; Fax 0260-66&:6@/25’/

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/6 79>

2 N% /[
/




¢ indicatori de nivel hidrostatic, debitmetru electromagnetic;
o ftreapta de epurare biologica, compusa din reactoare SBR, cu namol activ, cu
nitrificare- denitrificare, cu urmatoarele echipamente:
e echipamente de aerare cu bule fine: 2 bazine de aerare proiectate, cu
volumul util de 235 mc, fiecare;
o flotor pentru colectare apa tratata;
vane pneumatice evacuare apa tratata, compresor;
o statie de suflante pentru furnizare aer, Q=320 mc/h, dotata cu filtru de aer
pe aspiratie, clapete sens;
e mixere mecanice pentru amestec in faza anoxica (denitrificare);
e senzori control proces: sonda de oxigen dizolvat; sonda de suspensii;
controler senzori cu patru intrari; senzori de nivel cu presiune diferentiala
4 buc.; debitmetru electromagnetic pentru apa uzatd, D 100 mm, —
montat pe conducta influenta statiei; debitmetru electromagnetic pentru
namol in exces, D 50mm, montat pe conducta de refulare a pompei de
evacuare namol;
¢ instalatie de dozare precipitant pentru defosforizare chimica;
o unitate de dezinfectie cu ultraviolete, existent3;
o camin de masurare debit cu debitm etru cu canal Parshall, respectiv cadmin pentru
prelevare probe, proiectat, pe conducta de evacuare apa epurata;
o camin de masurare debit cu debitmetru cu canal Parshall pe conducta de by-pass a
statiei de epurare, proiectat; by-pass-ul este realizat din bazinul de omogenizare;
o treapta de tratare a namolului, compusa din:

e instalatie de deshidratare namol prin filtrare in saci;

¢ instalatie conditionare namol;

e bazin stocare namol, Vui=27 mc, proiectat;

e pompa de evacuare/recirculare namol, montata in bazinul de stocare
namol;

e mixer static pentru amestec namol/polielectrolit;

e pentru depozitarea sacilor cu namol deshidratat, platforma de

deshidratare existenta, care va fi acoperita si prevazuta cu sifon de
pardoseala, pentru colectarea apelor si dirijarea acestora in bazinul de
omogenizare;

o modul de comanda si automatizare statie de epurare (cabina tehnologica proiectata):

e modulul de comanda si deservire are in componenta dulapul de comanda si
automatizare cu urmatoarele functiuni: alimentarea cu energie electrica a
echipamentelor statiei, selectarea regimului de functionare al statiei: stop,
manual si automat; generarea comenzilor in regim manual, comanda si
controlul functionarii diferitelor componente ale statiei in regim automat, in
conformitate cu schema tehnologica a statiei; semnalizarea pe display a
situatiilor de alarma sau avarie aparute in timpul functionarii.

e structura dulapului de comanda si automatizare se compune din: automatul
programabil; interfata de forta (disjunctoare, relee, contactoare, etc) dintre
automatul programabil si componentele comandate (pompe, motoare, vane,
etc.);

e automatul programabil este de tip HMI avand:

-componente pentru comunicarea cu operatorul uman: display grafic de tip touch-

screen; tastatura de comenzi; tastatura alfanumerica pentru introducerea de date sau
modificarea unor parametri;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SALA

Adresa: Str. Parcului nr.2, loc. Zalau, jud. Salaj, Cod 450045

E-mail: office@apmsj.anpm.ro; Tel.0260-662619, 0260-662621; Fax 0260-662¢ 4

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 201 6/6%9:%| |

\’\ Y/(/
: \/




-componente pentru comunicarea cu procesul controlat;
-componente pentru stocarea de informatii.

Apele uzate menajere epurate vor fi evacuate gravitational in emisarul v. Agrij, prin
conducta PEHD, Dn 250 mm, L=575 m, existenta, in punctul cu coordonate topografice in
sistem STEREO 70: X(N)=626833,324; Y(E)=363018,650.

~ Traversari cursuri de apa cu conducte de canalizare ape uzate menajere sub presiune,

astfel:

Tip traversare/ curs de
apa

Caracteristici traversare

Coordonate Stereo 1970

mal stang mal drept

Subtraversare nr. 1,

r. Ciumarna, curs de
apa cadastrat, cu
conducta de canalizare
menajera
(subtraversarea va fi
realizatda prin metoda
forajului orizontal dirijat;
groapa de lansare/primire
va fi realizata in afara
zonei de protectie a
cursului de apa)

conductd canalizare menajera
refulare PEHD De 50 mm, in tub
de protectie PEHD, De 160 mm,

lungime L - 20 m; cota talveg
301,207 mdMN, cota pozare
conducta - 299,207 mdMN,

adancime pozare fata de talveg -
2 m, sub adancimea de afuiere

X(N) - 626423
Y(E) - 357584

X(N)-626416
Y(E)-357604

Subtraversare nr. 2,

r. Ciumarna, curs de
apa cadastrat, cu
conducta de canalizare
menajera
(subtraversarea va fi
realizatd prin metoda
forajului orizontal dirijat;
groapa de lansare/primire
va fi realizatd in afara
zonei de protectie a
cursului de apa)

conductd canalizare menajera
refulare PEHD De 50 mm, in tub
de protectie PEHD, De 160 mm,
lungime L - 16 m; cota talveg -
290,971 mdMN, cota pozare
conductda - 288,471 mdMN,
adancime pozare fata de talveg =
-2,5 m, sub adancimea de afuiere

X(N)-626542
Y(E)-358398

X(N)-626530
Y(E)-358407

Asigurarea utilitatilor ( apa, canalizare, energie termica ):

Alimentarea cu apa:
- retea de canalizare,

Canalizare:

camin existent,

- nu face obiectul prezentei documentatii ;
pentru colectarea si transportul apelor uzate
menajere, debite: Quzi max4=72,6 m?3/zi (0,84 |/S), Qu zi med.= 60,5 m3/zi (0,7 I/S), Qu or max.= 8,47
m3/h (2,35 I/s), cu descarcare in reteaua de canalizare existentad a satului Romanasi (intr-un
cu coordonatele Stereo 1970: X=361757.83; Y=625013.58),
intermediul unei statii de pompare (SPAU4), apele uzate menajere vor ajunge in statia de
epurare mecano-biologica existenta, propusa a fi modernizata si extinsa, dimensionata pentru

2178 l.e., de unde apele uzate epurate si dezinfectate vor fi evacuate grawtatlonal inr. Agnj,

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SALAJ \|
Adresa: Str. Parcului nr.2, loc. Zalau, jud. Silaj, Cod 450045

iar prin

4




Alimentarea cu energie termica: - nu este cazul ;

Alimentarea cu energie electrica: - nu este cazul ;

b2) cumularea cu alte proiecte existente si/sau aprobate: - lucrarile necesare